
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE ASSISTENZA ALLA PERSONA - CULTURA - SPORT

SERVIZIO ASSISTENZA ALLA PERSONA
  

Numero Registro Generale 2565 del  22-12-2020
Numero Settore 410

 

 
OGGETTO: INDIZIONE GARA PER ASILI NIDO COMUNALI ED APPROVAZIONE ATTI

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

con determinazione dirigenziale n. 870 del 20.06.2016 è stata indetta procedura di gara per
l’affidamento dei “servizi educativi e ausiliari da svolgersi presso le strutture del Comune di Termoli –
asili nido comunali - e servizi complementari alla prima infanzia – Centro estivo del Comune di
Termoli” mediante procedura aperta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
ai sensi dell’art. 95, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016, CIG 6728855ACC;
con determinazione dirigenziale n. 2000 del 15 dicembre 2016 sono stati aggiudicati in favore del
Consorzio Cooperative Sociali Quarantacinque, avente sede in Via Alcide Gramsci n. 54H – 42124 –
Reggio Emilia – i servizi educativi e ausiliari da svolgersi presso le strutture del Comune di Termoli –
asili nido comunali - e servizi complementari alla prima infanzia – Centro estivo del Comune di
Termoli P.I, all’esito della procedura aperta, ed è stato stipulato il contratto d’appalto in data 24
maggio 2017, registrato con modalità telematica n. 2133 del 11.07.2017 con Rep. 1996;
il predetto contratto è stato ripetuto per un anno dal 01.01.2020 al 31.12.2020, CIG 6728855ACC, in
ottemperanza a quanto stabilito nel Capitolato d’appalto relativo alla predetta gara approvato con
determinazione dirigenziale n. 870 del 20.06.2016;

RITENUTO necessario indire una procedura d’appalto per l’affidamento del servizio di gestione dei servizi
educativi e ausiliari degli asili nido comunali da svolgersi presso le strutture sede degli asili nido comunali e
della scuola dell’infanzia comunale, articolando l’appalto in due lotti funzionali, come di seguito precisato:
- la procedura è aperta ai senis dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;
- il contratto avrà una durata annuale a far data dalla sottoscrizione del contratto di affidamento del
servizio, rinnovabile per un ulteriore anno;
- l’importo a base d’asta per il lotto n. 1 - servizio di gestione dei servizi educativi e ausiliari degli asili nido
comunali – è pari ad € 865.000,00, oltre Iva, di cui gli oneri di sicurezza sono pari a 0 in quanto non sono

1/3DETERMINAZIONE N. 410  DEL 22-12-2020



previsti rischi da interferenze ai sensi dell’art. 26, comma 5, del D.Lgs. 81/2008 e della determinazione
dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 05.03.2008;
- l’importo a base d’asta per il lotto n. 2 – servizio di gestione dei servizi educativi e ausiliari della scuola
dell’infanzia comunale – è pari ad € 190.000,00, oltre Iva, di cui gli oneri di sicurezza sono pari ad € 800,00
in quanto sono previsti rischi da interferenze ai sensi dell’art. 26, comma 5, del D.Lgs. 81/2008 e della
determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del
05.03.2008
- che la stazione appaltante si riserva di applicare la procedura prevista dall’art. 63, comma 5, del decreto
legislativo n. 50/2016 per l’affidamento dei servizi relativi ai due lotti di gara, consistente nella ripetizione di
servizi analoghi per la durata di un anno, già affidati all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto
iniziale dalla medesima amministrazione aggiudicatrice, e, ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore
massimo dell’appalto compresa l’eventuale prosecuzione di cui all’art. 63, comma 5 del decreto legislativo
n. 50/2016 è pari ad € 2.110.000,00, di cui € 1.730.000,00 per il lotto n. 1 - servizio di gestione dei servizi
educativi e ausiliari degli asili nido comunali – ed € 380.000,00 per il lotto n. 2 - servizio di gestione dei
servizi educativi e ausiliari della scuola dell’infanzia comunale;
- che il valore economico è stato valutato adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e che risulta
congruo rispetto all’entità e alle caratteristiche del servizio richiesto;
- la migliore offerta sarà selezionata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95, co. 2, del d.lgs. n. 50/2016 e con l’applicazione del metodo aggregativo-compensativo, tra
quelle ritenute valide che consegue il punteggio più alto derivante dalla somma dei punteggi assegnati
all’offerta tecnica (max 80 punti) e all’offerta economica (max 20 punti) per un punteggio totale di 100 punti;
- che al fine di mettere a disposizione del territorio i predetti servizi l’aggiudicazione avverrà anche in
presenza di una sola offerta valida;
- che nel caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o idonea all’oggetto del contratto l’amministrazione
appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione;
- che le condizioni di svolgimento del servizio sono eplicitate nel bando e nel capitolato di gara, parti
integranti del presente provvedimento e di disporre la pubblicazione di tutti gli atti di gara sulla piattaforma
telematica TRASPARE, i cui atti sono in dotazione alla Centrale Unica di Committenza del Comune di
Termoli;
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90 e s.m.i. ed ai sensi
dell’art. 31, del d.lgs. n. 50/2016, è la dr.ssa Gabriella Sabato;

DATO ATTO CHE:
il C.I.G. per il lotto n. 1 - servizio di gestione dei servizi educativi e ausiliari degli asili nido comunali –
è il seguente: 8778334E5E;
il C.I.G. per il lotto n. 2 - servizio di gestione dei servizi educativi e ausiliari della scuola dell’infanzia
comunale – è il seguente: 8778350B93;

VISTO:
 

il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. n. 267/2000;
lo Statuto dell’Ente;

 

DETERMINA
che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI INDIRE una procedura d’appalto per l’affidamento del servizio di gestione dei servizi educativi e
ausiliari degli asili nido comunali da svolgersi presso le strutture sede degli asili nido comunali e
della scuola dell’infanzia comunale, articolando l’appalto in due lotti funzionali, sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, per l’importo a base d’asta per il lotto n. 1 - servizio di gestione dei servizi
educativi e ausiliari degli asili nido comunali – CIG 8778334E5E – è pari ad € 865.000,00, oltre Iva,
di cui gli oneri di sicurezza sono pari a 0 in quanto non sono previsti rischi da interferenze ai sensi
dell’art. 26, comma 5, del D.Lgs. 81/2008 e della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 05.03.2008; e per l’importo a base d’asta per il
lotto n. 2 – servizio di gestione dei servizi educativi e ausiliari della scuola dell’infanzia comunale –
CIG 8778350B93 - è pari ad € 190.000,00, oltre Iva, di cui gli oneri di sicurezza sono pari ad €
800,00 in quanto sono previsti rischi da interferenze ai sensi dell’art. 26, comma 5, del D.Lgs.
81/2008 e della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture n. 3 del 05.03.2008;
DI APPROVARE gli atti di gara predisposti – Capitolato e Bando di Gara - che si allegano al
presente atto e ne divengono parte integrante e sostanziale;
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e
ai sensi dell’art. 31, del D.lgs. n. 50/2016 è la dott.ssa Gabriella Sabato;
di procedere alla pubblicazione di tutti gli atti di gara sulla piattaforma telematica TRASPARE in

2/3DETERMINAZIONE N. 410  DEL 22-12-2020



dotazione alla Centrale Unica di Committenza del Comune di Termoli;
DI DARE ATTO che, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, l’impegno in uscita per l’esecuzione
dei servizi verrà assunto all’atto dell’aggiudicazione definitiva;
DI ATTESTARE con la firma del presente atto ai fini del controllo preventivo di regolarità
amministrativa di cui all’art. 147 bis c.1 del d.lgs. n. 267/2000;
DI DARE ATTO che il provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n.33/2013 con obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;

 

 
 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to AVV. MARCELLO VECCHIARELLI  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  AVV. MARCELLO VECCHIARELLI
 
 

 

3/3DETERMINAZIONE N. 410  DEL 22-12-2020


